РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
 «Светлогорский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30 июня 2017 года    № 330

г. Светлогорск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский район» от 17 июня 2014 года № 565  «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории МО «Светлогорский район»

Рассмотрев протест Калининградской межрайонной природоохранной прокуратуры от 16 мая 2017 года  № 7-14-29-2017, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, введенным в действие Федеральным законом от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса», в целях определения порядка использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Светлогорский район», для личных и бытовых нужд, а также – для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране и здоровья на водных объектах, администрация муниципального образования «Светлогорский район»

п о с т а н о в л я е т:

         1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский район» от 17 июня 2014 года № 565  «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории МО «Светлогорский район»:
 1.1 В пункте 1.1. слова по тексту «ст. 16» заменить на слова «ст.15»;
1.2 Подпункт 4 п. 1.2. изложить в новой редакции:
«4) Прибрежная защитная полоса – участок водоохраной зоны вдоль береговой линии  водных объектов которой от 30 до 50 метров, устанавливается Водным кодексом Российской Федерации в зависимости от уклона водного объекта. Ширина прибрежной защитной полосы реки, озера, водохранилища, имеющих особо ценное рыбохозяйственное значение (места нереста, нагула, зимовки рыб и других водных биологических ресурсов), устанавливается в размере 200  (двухсот) метров независимо от уклона прилегающих земель. Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров. На территориях населенных пунктов при наличии централизованных ливневых систем водоотведения и набережных границы прибрежных защитных полос совпадают с парапетами набережных»;
1.3 Пункт 1.5. изложить в новой редакции:
«1.5. Юридические лица физические лица или индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего пользования должны соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, ширина которых в зависимости от их протяженности и установлена Водным кодексом Российской Федерации.
В границах водоохранных зон запрещается:
а) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;
б) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;
в) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;
г) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
д) размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды и настоящего Кодекса), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;
е) размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;
ж) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
з) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах")»;
1.4. Пункт 4.1. изложить в новой редакции:
«4.1. Граждане вправе осуществлять любительское и спортивное рыболовство на водных объектах общего пользования свободно и бесплатно, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. Ограничения любительского и спортивного рыболовства могут устанавливаться в соответствии со статьей 26 настоящего Федерального закона.
На рыбопромысловых участках, предоставленных юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для организации любительского и спортивного рыболовства на основании договоров, предусмотренных статьей 33.3 настоящего Федерального закона, любительское и спортивное рыболовство осуществляется гражданами при наличии путевки (документа, подтверждающего заключение договора возмездного оказания услуг в области любительского и спортивного рыболовства).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска».
3. Отделу по информационному обеспечению (А.А. Васюков) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский район» Т.Н. Качмар.
5.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский район»                                                                   А.В. Ковальский